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 هدف اروپا 
از فشار بر ایران چیست؟

ســه قدرت اروپایی در نامه ای به شورای امنیت سازمان 
ملل متحد جزئیات نقض توافق هسته ای 2015 توسط 
ایران را شرح داده اند. دیپلمات ها روز پنجشنبه گفتند که 
هدف این سه کشور تحت فشار قرار دادن تهران برای حل 
دیپلماتیک موضوع هسته ای و اجتناب از اعمال مجدد 
تحریم های ســازمان ملل است. در نامه بریتانیا، فرانسه 
و آلمان به صراحت تهدیدی به »بازگشــت« تحریم های 
سازمان ملل نشده است، اما خاطرنشان شده که قطعنامه 
2231 شورای امنیت سازمان ملل که توافق هسته ای را 
تضمین می کند در 18 اکتبر 2025 منقضی می شــود. 
ایــران در نامه خــود مواضع اروپــا را رد کرده و انگشــت 
اتهام را به ســمت آمریکا دراز کرده است. دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا در ســال 2018 توافق هسته ای را 
زیر پا گذاشــت و تحریم های اقتصادی ایالات متحده را 
مجدداً علیه ایــران اعمال کرد. تلاش بریتانیا، فرانســه 
و آلمان کــه به طور غیررســمی به عنوان E3 شــناخته 
می شــوند، برای افزایش فشــار بر ایران، در این هفته در 
آژانــس بین المللی انرژی اتمی نیز قابل مشــاهده بود. 
این سه کشور با موفقیت قطعنامه ای را در انتقاد از ایران، 
به  رغم ملاحظات ایالات متحده، به اجرا گذاشتند. نامه 
E3 که تاریخ آن 3 ژوئن بود، به گزارش ماه گذشته آژانس 
بین المللی انرژی هسته ای اشاره دارد که پیشرفت های 
هســته ای ایران را نقــض توافق ســال 2015، از جمله 
افزایش ذخایر و نرخ های تولید اورانیوم غنی شــده بالا، 
عنوان می کند. توافق هسته ای که با E3، چین، روسیه و 
ایالات متحده منعقد شد، توانایی ایران را برای غنی سازی 
اورانیوم محدود کرد و در نتیجه فرآیندی که می تواند مواد 
شــکافت پذیر را برای سلاح های هسته ای تولید کند نیز 
محدود شــد. در مقابل، آمریکا، ســازمان ملل و اتحادیه 
اروپا تحریم های ایران را کاهش دادند. تنش ها با ایران از 
زمانی که گروه شبه نظامی حماس که مورد حمایت ایران 
اســت، در 7 اکتبر به جنوب اسرائیل حمله کرد، و دیگر 
گروه های شــبه نظامی مورد حمایت ایران نیز به اهداف 
ایالات متحده، اسرائیل و دیگر کشورهای غربی حمله 
کردند و تهران برنامه هســته ای خود را تسریع بخشید و 
در عین حال توانایی آژانس در نظارت بر برنامه هسته ای 
خود را محدود کرد. در نامه E3 که به رویت رویترز رسیده 
اســت، با اشاره به توافق هسته ای سال 2015 که رسماً 
برنامه جامع اقدام مشترک نامیده می شود، آمده است: 
تشدید تنش هســته ای ایران، برجام را توخالی کرده و 
ارزش عدم اشــاعه آن را کاهش داده است. سفیر ایران 
در ســازمان ملل در نامه ای در تاریــخ 5 ژوئن که رویترز 
آن را مشــاهده کرده، گفت: »تصمیم ایران برای اتخاذ 
اقدامات اصلاحی کامــلًا مطابق با حق ذاتی خود و در 
واکنش به خروج غیرقانونی و یکجانبه ایالات متحده از 
برجام بوده اســت.« دیپلمات های غربی و دیگر منابع 
آشنا با نامه E3 گفتند که هدف از نوشتن این نامه تلاش 
برای افزایش فشــار بر ایران در شــورای امنیت سازمان 
ملل و خرید زمان بــرای یک راه حل دیپلماتیک قبل از 
انقضای بند مکانیزم ماشــه در سال آینده، برای اعمال 
مجدد تحریم های ســازمان ملل علیه ایران است. یک 
منبع آگاه به این نامه گفت که هدف این است که »مانع 
پیشرفت های هسته ای ایران که غیرقابل قبول شده و در 
حال بدتر شدن است شویم و فشار بر ایران را در چارچوب 
شــورای امنیت ســازمان ملل افزایش دهیــم.« آنتونیو 
گوترش، دبیرکل سازمان ملل متحد، دو بار در سال - به 
طور سنتی در ژوئن و دسامبر - در مورد اجرای قطعنامه 
2015 به شورای امنیت گزارش می دهد. شورای امنیت 
قرار اســت در 24 ژوئن گزارش بعدی او را بررسی کند. 
دریل کیمبال، مدیر اجرایی انجمن غیرانتفاعی کنترل 
تسلیحات، می گوید که این نامه ممکن است راهی برای 
ایجاد زمینه برای »بازگشت فوری« تحریم های سازمان 
ملل باشــد. هرچند او تاکید کرد که راه حل دیپلماتیک 
هنوز امکان پذیر اســت. ارجاع E3 به تاریخ اکتبر سال 
2025، یعنی زمانی که گزینه اســنپ بک و بازگرداندن 
تحریم های سازمان ملل منقضی می شود، و ارتباط این 
کشورها با شــورای امنیت نشان می دهد که آن ها صرفاً 
در تلاش هســتند تا مبنای قانونی را برای لغو احتمالی 
تحریم های ایران در مرحله بعد ایجاد کنند.« او می گوید: 
»با این حــال، چنین گزینــه ای، به ویــژه در پی خروج 
آمریکا از برجام، احتمالًا ایران را به سمت همکاری سوق 
نمی دهد، بلکه باعث تشدید تنش می شود و حتی شاید 
ایران تشویق شود که از معاهده منع گسترش سلاح های 

هسته ای خارج شود.«

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

با تاســیس نهضت آزادی به عضویت آن درآمــد و همراه با مصطفی 
چمران، علی شریعتی و صادق قطب زاده، شاخه خارج از کشور این 
حزب را راه اندازی کرد و خود به ریاســتش برگزیده شد. از دهه چهل 
با امام خمینی که سرشــناس ترین روحانی مخالف رژیم شاه بود در 
عراق ارتباط گرفت و رابط او با انجمن های اسلامی دانشجویان در اروپا 
و آمریکا بود و حتی اجازه شــرعی دریافت وجوهات نیز از طرف امام 
خمینی داشت. رفت وآمدهای یزدی به عراق تا آخرین لحظه حضور 
امام خمینی در عراق ادامه داشت و در سرنوشت سازترین آنها زمانی که 
امام خمینی برای آخرین بار نجف را ترک می کرد به او پیوست و زمانی 
که کویت اجازه ورود به امام خمینی نداد، پیشنهاد سفر به پاریس را 
مطرح کرد. سفر به فرانســه این مزیت را داشت که ایرانیان نیازی به 
دریافت روادید نداشــتند و پس از حضور امام خمینی در فرانسه نیز 
دولت این کشور نمی توانست اقدام به اخراج وی کند. ابراهیم یزدی 
در این سفر به یکی از نزدیک ترین مشاوران و همچنین رابط و مترجم 
مصاحبه های امام خمینی با رسانه های خارجی بدل شد و حتی در 
گفت وگو با نماینده اعزامی دولت آمریکا نیز این ابراهیم یزدی بود که 
نقش مترجم را ایفا کرد و در کنار امام خمینی حضور داشــت. یزدی 
یکی از مســافران پرواز انقلاب بود و همراه امام از فرانسه به تهران آمد 
و به عضویت شــورای انقلاب درآمد. با تشکیل دولت موقت، ابراهیم 

یزدی به عنوان معاون نخست وزیر در امور انقلاب مشغول به کار شد. 

سفر یاسر عرفات به ایران �
تنها شــش روز پس از پیروزی انقلاب اسلامی نخستین مهمان 
خارجی انقلاب با ابتکار و دعوت ابراهیم یزدی وارد ایران شــد. یاسر 

عرفات رهبر سازمان آزادیبخش فلسطین که با تعدادی از انقلابیون 
ایرانی از جمله ابراهیم یزدی ارتباط داشــت، بدون اطلاع قبلی وارد 
تهران شد و استقبال تاریخی از او صورت گرفت. یاسر عرفات پس از 
ورود در فرودگاه مهرآباد مورد استقبال ابراهیم یزدی و حجت الاسلام 
احمــد خمینــی، فرزند رهبــر انقلاب قــرار گرفــت و در گفت وگو با 
خبرنــگاران گفت: »ایــران و امام خمینی)ره( نشــان دادند که امت 
ما)مسلمانان( هیچ گاه سر فرود نخواهد آورد. ایرانیان، حصاری را که 
بر اطراف برادران فلســطینی بود شکســتند و این انقلاب بزرگ شما 

ضامن پیروزی ماست.«
یاسر عرفات سپس عازم اقامتگاه امام خمینی شده و با بنیانگذار 
جمهوری اسلامی ایران دیدار کرد. همزمان با حضور هیئت فلسطینی 
و یاسر عرفات در تهران، تابلوی »سفارت فلسطین« بر بالای ساختمان 
سفارت سابق اسرائیل نصب شد و در تاریخ 30 بهمن ماه همان سال 
نیز یاســر عرفات به همراه حجت الاسلام حاج سیداحمد خمینی و 
دکتر ابراهیم یزدی )معاون وقت نخست وزیر در امور انقلاب( در محل 
ســفارت سابق اسرائیل حضور یافته و  سفارت افتتاح شد. عرفات در 
محل جدید سفارت فلسطین در تهران در سخنانی گفت: »ما آمده  ایم 
تا دفتر ســازمان آزادی بخش فلســطین را به جای ســفارت اسرائیل 
تأسیس کنیم. این موضوع به دستور حضرت آیت الله  خمینی است. 
امروز در ایران و فردا در فلسطین، همه با هم، سرزمین فلسطین را آزاد 
خواهیم کرد. من در این لحظات حساس، به نام انقلابیون و مبارزین 
فلسطین با شــما و در کنار شما، تعهد می  کنم که تحت رهبری امام 
 ـهمه با هم سرزمین فلسطین را آزاد کنیم«.  در   ـامام خمینی  بزرگ 
تمامی مراحل حضور یاســر عرفات در ایران، یزدی همراه او بود و این 
موضوع در اســناد آمریکایی نیز بازتاب زیادی داشته است. سفارت 
آمریکا در بررســی دلایل انتصاب دکتر یزدی به وزارت خارجه ارتباط 
با گروه های فلســطینی را یکی از دلایل این انتخاب معرفی می کند. 
در بررسی های سفارت آمده اســت: »اعلام بازرگان در روز 24 آوریل 
]4 اردیبهشت[ درباره اینکه یزدی وزیر امور خارجه خواهد شد سوال 
جالبی را برمی انگیزد: آیا او ارتقای درجه یافته یا اینکه به پلکانی بالاتر 
پرتاب شــده اســت؟.... حاکی از آن اســت که نقش یزدی به عنوان 
کسی که سازمان آزادی بخش فلسطین را به ایران آورد، برای بازرگان 
مشکلاتی ایجاد می کند و ارتقاء او به درجه وزارت امورخارجه بهترین 
راهی تلقی می شود که به یزدی صلاحیت کافی داده شود تا کارهای 
مربوط به سازمان آزادی بخش فلســطین را اداره کند و در عین حال 
او را از دفتر نخســت وزیر دور سازد... نقش یزدی در ارتباط با سازمان 
آزادی بخش فلسطین اعم از این که خوب باشد یا بد، با انتصاب او به 

وزیر امور خارجه ارتباط دارد.«
ساف پس از وزیر شدن ابراهیم یزدی روابط خود را با ایران گسترش 
داد و 20 مهرماه 1358 هیئت چهارنفره ساف به سرپرستی خلیل وزیر 
)معروف به ابوجهاد( وارد تهران شد تا در مورد همکاری صمیمانه تر و 
مثمرثمرتر میان ایران و ساف تبادل نظر نماید. این هیئت با وزیر خارجه 
یزدی در فرودگاه ملاقات کرد و بنا به گزارش قرار اســت در طول این 
سفر با خمینی، یزدی و چمران وزیر دفاع ملاقات هایی داشته باشد. 
این روابط تا زمان آغاز جنگ تحمیلی علیه ایران ادامه داشت اما پس از 

آن ساف به صدام حسین نزدیک شده و از او حمایت کرد.

وزارت امور خارجه و قطع رابطه با مصر �
با تشــکیل دولت موقت، کریم ســنجابی، رهبــر جبهه ملی که 
در پاریس به دیدار امام خمینی رفته و دســت کشیدن جبهه ملی از 
نظام مشــروطه و همراهی با انقلاب را اعلام کرده بود، به عنوان وزیر 
امور خارجه معرفی شــد. با این حال از همان ابتدای تشکیل دولت 
اختلافات میان ســنجابی و بازرگان خود را نشــان داد و ظرف مدت 
کوتاهی به استعفای سنجابی منجر شد. استعفای نخست سنجابی 
به درخواست امام خمینی و با وساطت هاشمی رفسنجانی منتفی شد 
اما در نهایت ســنجابی 25 فروردین 1358 بدون مشورت با اعضای 
جبهه ملی و پذیرش وساطت دیگران از مسئولیت خود استعفا داد. 
مهندس بازرگان پس از مشــورت با اعضای شورای انقلاب پیشنهاد 
پذیرش وزارت امــور خارجه را با ابراهیم یزدی مطرح کرد و در نهایت 

پنجم اردیبهشت حکم وزارت او صادر شد. 
تنهــا پــس از پنج روز نخســتین فرمان امام خمینــی خطاب به 
وزارت امور خارجه صادر شد. امام خمینی در این فرمان نوشته بود: 
»  جنــاب آقای دکتر ابراهیم یزدی، وزیر امور خارجه ، با در نظر گرفتن 
پیمان خائنانه مصر و اسرائیل و اطاعت بی چون و چرای دولت مصر 
از     آمریکا و صهیونیســم، دولت موقت جمهوری اسلامی ایران قطع 
روابط دیپلماتیک خود     را با دولت مصر ]اعلام[ بنماید. « امام خمینی 
در این فرمان تنها به پیمان کمپ دیوید اشاره کرده اما قاعدتاً پناه دادن 
شاه توسط مصر نیز یکی از عوامل صدور این فرمان بود. پیمان کمپ 
دیوید 26 شهریور 1357 به وسیله انورسادات، رئیس جمهور مصر و 
مناخیم بگین، نخست وزیر وقت اسرائیل و با وساطت جیمی کارتر، 
رئیس جمهور ایالات متحده آمریکا منعقد شــده بــود و به چند دهه 
جنگ و دشمنی میان مصر و اســرائیل پایان داد. این اقدام از سوی 
اعراب و مســلمانان به عنوان خیانت مصر به آرمان آزادی فلســطین 
قلمداد شــده و منجر به قطع ارتباط بســیاری از کشورهای عربی با 
مصر شد. انورسادات نیز 14 مهر 1360 توسط یک افسر ارتش مصر 
به نام خالد اسلامبولی ترور و کشته شد. خالد اسلامبولی عضو گروه 

اخوان المسلمین بود. 

مخالفت با خریدهای نظامی از آمریکا �
یکی از چالش برانگیزترین اقدامات ابراهیم یزدی در دوران وزارتش 
مخالفت با خریدهای نظامی شاه از آمریکا بود که با گذشت یک سال 
در شهریور 1359 و آغاز جنگ تحمیلی همگان به اهمیت آن تجهیزات 
نظامی پی بردند. ایران طی دوران جنگ هشت ساله با تکیه بر همین 
تجهیزات نظامی توانست در مقابل عراق مقاومت کند. پیش و پس از 
انقلاب خریدهای نظامی شاه از آمریکا یکی از محورهای مخالفت با 

وزیر روزهای طوفانی
هرچنــد ابراهیم یزدی نخســتین وزیــر امور خارجه پــس از انقلاب 
اسلامی نبود و دو ماه پس از پیروزی انقلاب به این سمت منصوب شد 
اما توانست با اثرگذاری بر این دستگاه در تاریخ دیپلماسی جمهوری 
اسلامی ماندگار شود؛ این اثر تاکنون نیز پابرجاست چراکه او علاوه 
بر پایه گذاری سیاســت خارجی جمهوری اســلامی بر پایــه دفاع از 
فلسطین و نفی رابطه با آمریکا، حتی با افزودن افرادی به وزارت خارجه 
تاکنون اثرگذار بوده اســت. کمال خرازی کسی که ابراهیم یزدی او را 
با خود به وزارت خارجه آورد و به معاونت سیاسی گماشت اکنون نیز 
با ریاست بر شورای راهبردی روابط خارجی بالاترین منصب سیاست 
خارجی جمهوری اسلامی را برخوردار است. ابراهیم یزدی و صادق 
قطب زاده را حتی پیش از وقوع انقلاب اســلامی نیز می توان وزیران 
امور خارجه این انقلاب دانست؛ کسانی که از بیشترین روابط خارجی 
برخوردار بودند و برای موفقیت تلاش های مخالفین شــاه از آمریکا و 
اروپا تا عراق و سوریه در رفت و آمد بودند و با حکومت ها و جنبش های 
مختلف جهان در ارتباط بودند اما پس از پیروزی به ســرعت از قطار 

انقلاب پیاده شدند. 
ابراهیم یزدی از دوران دانشجویی در دانشگاه تهران به هواداری 
از نهضت ملی شــدن صنعت نفت به جبهه ملی پیوست و زمانی که 
بــرای ادامه تحصیل با همســر و فرزندانش در آمریکا به ســر می برد 

 کارنامه دیپلماتیک ابراهیم یزدی 
از قطع رابطه با مصر تا تسخیر سفارت آمریکا

خبرنگار گروه دیپلماسی
داود دشتبانی
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